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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na optimalizaci a zhodnocení vlivu tvaru

segmentů studeného kelímku na jeho účinnosti.

Klíčová slova

Elektromagnetické pole, Maxwellovy rovnice, vlnové rovnice, Poyntingův vektor,
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numerický model.
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Abstract

The final theses is focused on an optimization and evaluation of segment shape in-

fluence on efficiency of cold crucible.

Key words

Electromagnetic field, Maxwell equations, wave equations, Poyting’s vector, induc-

tion furnace, cold crucible, segment optimisation, efficiency of induction furnace,

numerical model.
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Seznam symbolů a zkratek
H ......................... Intenzita elektromagnetického pole [A m-1]

J .......................... Proudová hustota [A m-2]

D ......................... Elektrostatická indukce [C.m-2]

E ......................... Intenzita elektrostatického pole [V.m-1]

B ......................... Elektromagnetická indukce [T]

N ......................... Poyntingův vektor [W.m-2]

I .......................... Elektrický proud [A]

W ........................ Energie [J]

A ......................... Vektorový potenciál [Wb.m-1]

Q ......................... Elektrický náboj [C]

S ......................... Plocha [m2]

Q ......................... Teplo [J]

c .......................... Rychlost světla [m.s-1]

a .......................... Hloubka pronikání [m]

v .......................... Rychlost [m.s-1]

f .......................... Frekvence [Hz]

Φ ......................... Magnetický tok [Wb]

λ .......................... Vlnová délka [m]

λt ......................... Tepelná vodivost [W.m-1.K-1]

T ......................... Termodynamická teplota [K]

ε0 ......................... Permitivita vákua [F.m-1]

µ0 ........................ Permeabilita vakua [H.m-1]

γ .......................... Vodivost[S]

ρ .......................... Objemová hustota náboje [C.m-1]

ω ......................... Úhlová rychlost [rad.s-1]

h .......................... Výška [m]

r .......................... Poloměr [m]

U ......................... Napětí [V]

P ......................... Činný výkon [W]

q .......................... Tepelný tok [W m-2]

𝜂 .......................... Účinnost [%]

z .......................... Zatěžovatel zdroje [-]

d .......................... Průměr [m]
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𝜑 ......................... Úhel [°, rad]
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1. Úvod

Již z historických dob bylo potřeba předávání tepla mezi materiály pro různé

technologické účely. Jedním ze základních způsobů předávání elektrického tepla patří

indukční ohřev.

Indukční ohřev je založen na principu elektromagnetické indukce. Pomocí

proměnného elektromagnetického pole je přenášena energie od zdroje, v tomto případě

induktoru umístěného okolo kelímku, do vsázky. Na základě indukčního zákona je do

vsázky indukováno napětí, které vybudí proud. Následné Jouleovy ztráty způsobí ohřev

vsázky. Elektromagnetické pole se šíří všemi směry od induktoru. Následkem je

indukované napětí v konstrukčních a jiných částech indukční pece. Tato napětí, která se

neindukují ve vsázce, způsobují pokles účinnosti systému.

Studený kelímek je speciální druh indukční kelímkové pece, ve které je kelímek

přímo chlazen. Tento kelímek může být tvořen chladícími segmenty nebo induktorem

samotným. Výhodou je, že vsázka nepřijde do kontaktu s jinými materiály, což umožňuje

tavení velmi čistých materiálů.

Elektromagnetická energie postupuju směrem od induktoru ke vsázce, přičemž

je utlumena v chladících segmentech. Množství ztrát může být ovlivněno tvarem,

velikostí a uspořádáním chladicího systému. Právě optimalizace tvaru chladících

segmentů na základě numerické simulace je předmětem této práce.
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2. Elektromagnetické pole
2.1. Maxwellovy rovnice [3, 16, 17]

Elektromagnetické pole je popsáno časově závislými vektorovými rovnicemi.

Tyto rovnice nazýváme Maxwellovými rovnicemi.

∮ 𝑯𝑑l = 𝐼 +
𝑑𝛹

𝑑𝑡𝑐
(2.1)

∮ 𝑬𝑑l = −
𝑑𝛷

𝑑𝑡𝑐
(2.2)

∮ 𝑫𝑑𝐒 = 𝑄
𝑆

(2.3)

∮ 𝑩𝑑𝐒 = 0
𝑆

(2.4)

∮ 𝑱𝑑𝐒 = −
𝑑𝑄

𝑑𝑡𝑆
(2.5)

Maxwellovy rovnice lze pomocí Stokesovy a Gauss-Ostrogradského věty

přepsat do diferenciálního tvaru.

𝑟𝑜𝑡 𝑯 = 𝑱 +
𝜕𝑫

𝜕𝑡
(2.6)

𝑟𝑜𝑡 𝑬 = −
𝜕𝑩

𝜕𝑡
(2.7)

𝑑𝑖𝑣 𝑫 = 𝜌 (2.8)

𝑑𝑖𝑣 𝑩 = 0 (2.9)

Elektromagnetická a elektrostatická indukce jsou závislé veličiny, které mohou

být z rovnic odstraněny dosazením vztahů pro jejich výpočet z parametrů prostředí.

𝑟𝑜𝑡 𝑯 = 𝛾𝑬 + 𝜀0𝜀𝑟
𝜕𝑬

𝜕𝑡
(2.10)

𝑟𝑜𝑡 𝑬 = −𝜇𝑜 𝜇𝑟
𝜕𝑯

𝜕𝑡
(2.11)

𝑑𝑖𝑣 ( 𝜀0𝜀𝑟𝑬) = 𝜌 (2.12)

𝑑𝑖𝑣 ( 𝜇𝑜 𝜇𝑟𝑯) = 0 (2.13)

2.2. Vlnové rovnice elektromagnetického vlnění [4, 5, 10, 16, 18]

Odvození vlnových rovnic vychází z první a druhé Maxwellovy rovnice. Princip

odvození je stejný pro elektromagnetické i elektrické pole. Výsledný parametr je závislý

na rovnici, ze které vyjdeme. Uvedený postup je pro magnetické pole, proto vycházíme

z první Maxwellovy rovnice.
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 𝑟𝑜𝑡 𝑯 = 𝛾𝑬 + 𝜀0𝜀𝑟
𝜕𝑬

𝜕𝑡
(2.14)

Výsledkem rotace první Maxwellovy rovnice je:

𝑟𝑜𝑡 (𝑟𝑜𝑡 𝑯) = 𝑟𝑜𝑡 (𝛾𝑬) + 𝑟𝑜𝑡 (𝜀0𝜀𝑟
𝜕𝑬

𝜕𝑡
) = 𝛾 𝑟𝑜𝑡 𝑬 + 𝜀0𝜀𝑟

𝜕(𝑟𝑜𝑡 𝑬)

𝜕𝑡
(2.15)

Následně bylo provedeno dosazení do rovnice 2.15 za 𝑟𝑜𝑡 𝑬 z druhé

Maxwellovy rovnice.

𝑟𝑜𝑡 (𝑟𝑜𝑡 𝑯) = − 𝛾𝜇𝑜 𝜇𝑟
𝜕𝑯

𝜕𝑡
− 𝜇𝑜 𝜇𝑟 𝜀0𝜀𝑟

𝜕2𝑯

𝜕𝑡2 (2.16)

Z vektorové analýzy vyplývá že:

𝑟𝑜𝑡 (𝑟𝑜𝑡 𝑯) = 𝑔𝑟𝑎𝑑 (𝑑𝑖𝑣 𝑯) − ∇2𝑯 (2.17)

Poté byla dosazena rovnice 2.17 do 2.16.

𝑔𝑟𝑎𝑑 (𝑑𝑖𝑣 𝑯) − ∇2𝑯 = − 𝛾𝜇𝑜 𝜇𝑟
𝜕𝑯

𝜕𝑡
− 𝜇𝑜 𝜇𝑟 𝜀0𝜀𝑟

𝜕2𝑯

𝜕𝑡2 (2.18)

Ze čtvrté Maxwellovy rovnice je zřejmé, že divergence intenzity

elektromagnetického pole je nulová.

∇2𝑯 = 𝛾𝜇𝑜 𝜇𝑟
𝜕𝑯

𝜕𝑡
+ 𝜇𝑜 𝜇𝑟 𝜀0𝜀𝑟

𝜕2𝑯

𝜕𝑡2 (2.19)

Výsledkem aplikace analogického postupu na druhou Maxwellovu rovnici a při

využití podmínky plynoucí ze třetí Maxwellovy rovnice je rovnice popisující elektrické

pole.

∇2𝑬 = 𝛾𝜇𝑜 𝜇𝑟
𝜕𝑬

𝜕𝑡
+ 𝜇𝑜 𝜇𝑟 𝜀0𝜀𝑟

𝜕2𝑬

𝜕𝑡2 (2.20)


[…]


zdroj však není schopný dodat napájecí proud o dostatečné frekvenci pro kelímek

navrhovaný v této práci. Pro větší kelímky je možné tento předpoklad dodržet, jak je vidět

ze vztahu 4.43.
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4.7. Výsledky optimalizace

Podle výše uvedených rozměrů byly vytvořeny modely kelímků. Pro každý

případ zvlášť proběhla numerická simulace.

Proud induktorem měl velikost a směr podle parametrů spočtených v kapitole

4.6..

Obrázek 23:Proud induktorem

Jedním z nejjednodušších způsobů jak ověřit správnost simulace je podle směru

proudu ve vsázce. Z teorie elektromagnetického pole vyplývá, že musí být opačný ke

směru proudu v induktoru.
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Obrázek 24: Proud ve vsázce

Další obrázek ukazuje intenzitu elektromagnetického pole v okolí kelímku,

podle předpokladů byla největší v mezeře mezi induktorem a segmenty a dále se

utlumovala směrem ke středu kelímku.

Obrázek 25: Intenzita elektromagnetického pole

Následující obrázek zobrazuje rozložení Jouleových ztrát ve vsázce.
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Obrázek 26: Rozložení ztrát ve vsázce

K největším Jouleovým ztrátám docházelo u povrchu vsázky, kde byla největší

proudová hustota. Z povrchu do středu vsázky je tepelná energie přenášena vedením.

Pomocí výpočtového nástroje v programu ANSYS Maxwell byly následně

určeny ztráty v jednotlivých typech elementů.

Obrázek 27: Ztráty v elementu
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V Obrázek 27 jsou znázorněny velikosti ztrát v jednom elementu podle jeho

druhu. Značení bylo provedeno následně:

 Č X.X B

je označení pro čtvercový element, kde X.X je poměr mezi stranou

a a b, tak jak bylo naznačeno v kapitole 4.5.2.

 T X.XX°

je označení pro trapezoidní element. Následné číslo ve formátu X.XX°

značí, jaký úhel zabíral element. Popis výpočtu a velikostí trapezoidních

je uveden v kapitole 4.5.3.

 K X,X

Je označení pro kruhový element, jeho poloměr je značen ve formátu X.X

[cm]. Tabulka s rozměry je uvedena v kapitole 4.5.1.

Objem elementů se lišil na základě jejich rozměrů. Následující obrázek seřazuje

elementy podle obsahu podstavy.

Obrázek 28. Plocha podstavy elementu
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Počet elementů se pro jednotlivé druhy a jejich velikosti lišil, proto je nutné

porovnat celkovou účinnost systému.

𝜂 =
𝛥𝑃𝑣𝑠𝑎𝑧𝑘𝑎

𝛥𝑃𝑐𝑒𝑙𝑘𝑜𝑣é
100 =

𝛥𝑃𝑣𝑠𝑎𝑧𝑘𝑎

𝛥𝑃𝑖𝑛𝑑𝑢𝑘𝑡𝑜𝑟+𝛥𝑃𝑠𝑒𝑔𝑚𝑒𝑛𝑡+𝛥𝑃𝑣𝑠𝑎𝑧𝑘𝑎+𝛥𝑃𝑑𝑛𝑜
100 [%] (4.43)

Tabulka 8: Výsledky optimalizace

DRUH

ELEMENTU

ZTRÁTY VE

VSÁZCE [W]

CELKOVÉ

ZTRÁTY [W]

ÚČINNOST

SYSTÉMU [%]

K 0,5 29750 31556 94,28%

Č 1,0 B 29648 31450 94,27%

T 7,12° 29274 31134 94,03%

K 0,6 28583 30460 93,84%

Č 1,2 B 27492 29340 93,70%

T 8,57° 27073 29313 92,36%

Č 1,4 B 26639 28926 92,09%

T 9,99° 26216 28542 91,85%

K 0,7 25948 28470 91,14%

Č 1,6 B 25791 28372 90,90%

T 11,42° 25092 27672 90,68%

Č 1,8 B 24830 27440 90,49%

T 12,85° 24456 27060 90,38%

Č 2,0 B 23452 26068 89,96%

K 0,8 22978 25658 89,55%

T 14,27° 22462 25150 89,31%

K 0,9 21831 24504 89,09%

K 1,0 21280 23992 88,70%
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Obrázek 29: Souhrn účinností pro jednotlivé elementy
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5. Závěr

Výsledky optimalizace naznačují, že nejdůležitějším parametrem pro množství

ztrát v elementu je jeho objem. V obrázcích 27 a 28 lze snadno rozpoznat rostoucí trend

ztrát v závislosti na objemu elementu. Zajímavou souvislost lze také pozorovat

v klesajících ztrátách ve vsázce s rostoucím objemem elementu. Tento pokles je způsoben

větším naindukovaným proudem v elementu. Magnetické pole, vzniklé na základě této

proudové hustoty, jde proti poli, které ho vyvolalo a zmenšuje tak proudovou hustotu ve

vsázce, což má za následek menší Jouleovy ztráty. Na základě výsledků numerického

modelu bych pro praxi doporučil využití elementů kruhového průřezu s co nejmenším

poloměrem.

Jako další postup doporučuji verifikaci dat z numerického modelu. To by mohlo

být provedeno kalorimetrickým měřením na prázdném modelu studeného kelímku.

Změřené ztráty by bylo nutné přepočítat na jednotku objemu a porovnat s výsledky

numerického modelování. V případě skutečného studeného kelímku se ztráty odvedené

chladivem z elementů skládají z Jouleových ztrát, určených modelem a verifikovaných

kalorimetricky, a ze ztrátového tepelného toku, jehož zdrojem je vsázka kelímku. Dalším

zajímavým krokem by mohlo být porovnání velikosti tohoto toku v závislosti na tvaru

elementu. Různá velikost mezery pro jednotlivé typy by mohla mít vliv na velikost ztrát.
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