Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Optimalizace tvaru segmentů u studeného kelímku pro tavení oxidů kovů
Student: Bc. Petr SOUČEK Std. číslo: E14N0073P
Vedoucí: Ing. David Rot, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 28
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Petr Souček vypracoval svoji diplomovou práci na 62 stranách, zadané téma logicky a systematicky rozdělil do 5 kapitol, které vhodně doplnil obrázky, grafy a tabulkami. Jeho práce se věnuje vlivu provedení stěny studeného kelímku na jeho účinnost, konkrétně tvaru trubic, ze kterých je stěna studeného kelímku vytvořena. Diplomant pravidelně docházel na konzultace za mnou i za konzultantem doc. Poznyakem z CVR v Reži. V průběhu posledního ročníku svého studia řádně a včas plnil dohodnuté úkoly a projevil schopnost samostatně pracovat. Vypracování jeho práce vyžadovalo především ovládnout teorii indukčního ohřevu, problematiku studeného kelímku a následné uplatnění teoretických poznatků v prostředí specializovaného software ANSYS EM (Maxwell). Všeho se student zhostil v potřebné míře a svoji práci ve výborné kvalitě a včas dokončil. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím výborně.

Dotaz:

- 1) Uveďte hlavní parametry studeného kelímku, které mají zásadní vliv na jeho účinnost.
- 2) Popište průběh procesu tavby ve studeném kelímku.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 23.5.2016

.....
podpis vedoucího práce